6. Littéralement « avec Jésus » (Josué = Jésus).

apis interpretatur —, ut possis et illud carmen, quod in Iudicum libro continetur, edicere. Ad Regnorum deinceps volumen adscendens veni ad « canticum », quando « David » fugit « de manu omnium inimicorum suorum et de manu Saul et dixit » : « Dominus, firmamentum meum et fortitudo mea et refugium meum et liberator meus ». Pervenendum tibi est ad Esaiam, ut cum illo dicas : « cantabo canticum dilecto vineae meae ».

Et cum universa transieris, ad altiora conscende, ut possis anima decora cum sponsa et hoc canere canticum canticorum.

Quod ex quot personis constet, incertus sum. Orantibus autem vobis et revelante Deo quattuor in his mihi videor invenire personas, virum et sponsam, cum sponsa adolescentulas, cum sponso sodalium greges. Alia dicuntur a sponsa, alia a sponso, nonnulla a iuvenulis, quaedam a sodalibus sponsi. Congruum quippe est, ut in nuptiis adolescentularum sit multitudo cum sponsa, iuvenum turba cum sponso.

Haec omnia noli foris quaerere, noli extra eos qui « praedicatione evangelii sunt salvati ». Christum sponsum intellige, « ecclesiam » sponsam « sine macula et ruga », de qua scriptum est : « ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam neque rugam aut aliud quid eorum, sed ut sit sancta et immaculata ». Eos vero, qui, cum sint

1. Abeille est synonyme de diligence, de travail et de lutte. Après la traversée du désert, le dégoût de l'aridité, la tentation du murmure « — perambula terram deserti spiritaliter » —, dans la terre promise, le fidèle deviendra combattant pour y exterminer des peuples, c'est-à-dire nos vices. C'est pourquoi l'abeille prophétise ici, et reconforte le voyageur par le suc de son miel. Cf. sur Debbora-Abeille, l'homélie V sur le Livre des Juges (Éd. Bæhrens, t. VII, p. 493)

que tu puisses prononcer aussi ce cantique qui est contenu dans le Livre des Juges¹. Après cela, tu monteras au Livre des Rois, et tu en viendras au cantique où David échappe aux mains de tous ses ennemis et à la main de Saül, et dit : « Le Seigneur est mon soutien, ma force, mon refuge et mon libérateur ». Puis il faudra parvenir en Isaïe pour dire avec lui : « Je chanterai au Bien-Aimé le cantique de ma vigne ».

Et lorsque tu les auras tous dépassés, tu monteras plus haut encore, afin que tu puisses, âme désormais rayonnante de beauté, chanter aussi avec l'Époux ce Cantique des Cantiques.

Les personnages du Drame Ce cantique, combien comporte-t-il de rôles ? Cela ne m'apparaît pas clairement². Grâce à vos prières, et selon ce que Dieu me permet d'entrevoir, il me semble y découvrir quatre personnages : l'Époux et l'Épouse ; avec l'Épouse, des jeunes filles, avec l'Époux, un groupe de compagnons³. Certaines paroles sont dites par l'Épouse, certaines par l'Époux ; quelques-unes par les jeunes filles, d'autres par les compagnons de l'Époux. Car il convient que, dans une noce, l'Épouse ait son cortège de jeunes filles, et l'Époux son entourage de jeunes gens.

Application spirituelle des personnages Tout ceci, ne va pas le chercher au dehors, hors de ceux qui ont été sauvés par la prédication de l'Évangile. Reconnais dans l'Époux, le Christ, dans l'Épouse sans tache ni ride, l'Église de qui il a été écrit : « Pour la faire paraître devant Lui, cette Église, glorieuse, sans tache ni rides, ni rien de semblable, mais sainte et immaculée ». Quant à ceux qui, bien que fidèles, ne sont pas encore

2. Origène, fait précéder de la prière toute illumination de vérité. Cf. *Introd.* p. 32.

3. Le mot *greges*, choquant ici au pluriel, se justifie peut-être par l'application du terme aux deux catégories (jeunes filles et jeunes gens) dans le texte grec.

fideles, non sunt tamen istiusmodi, quales sermo praefatus est, sed iuxta modum quendam adepti videntur salutem, animas animadvertit credentium et adolescentulas esse cum sponsa. Angelos vero et eos, qui « pervenerunt in virum perfectum », intellige viros esse cum sponso. Vide igitur mihi quattuor ordines, unum et unam, duos choros inter se concinentes, sponsam canere cum iuvenulis, sponsum canere cum sociis.

Et cum haec intellexeris, audi « canticum canticorum » et festina intelligere illud et cum sponsa dicere ea, quae sponsa dicit, ut audias, quae audivit et sponsa. Si autem non potueris dicere cum sponsa, quae dixit sponsa, ut audias ea, quae dicta sunt sponsae, festina vel cum sponsi sodalibus fieri. Porro si et illis inferior es, esto cum adolescentulis, quae in sponsae deliciis commorantur.

Haec quippe in hoc libro, fabula pariter et epithalamio, sunt personae ; ex quo et gentiles sibi epithalamium vindicarunt et istius generis carmen assumptum est, epithalamium siquidem est canticum canticorum.

1. C'est-à-dire arrivés à l'état de perfection (*anima decora*), capables de chanter le Cantique des Cantiques.

2. En grec πιστικῶν s'opposant à γνωστικῶν.

3. Sur l'importance des anges dans la doctrine d'Origène, cf. J. DANIELOU, *Origène*, 1948, I, III, ch. II, Angéologie. Du même : *Les Anges et leur Mission*, d'après les Pères de l'Église, Chevetogne 1952, passim. Voir aussi S. BETTENCOURT, *Doctrina ascetica Origenis (Studia Anselmiana, XVI)*, passim.

4. Dans la tragédie grecque, le coryphée, outre son rôle de chef de chœur, remplissait aussi l'office de personnage, puisqu'il dialoguait avec la scène. L'Époux et l'Épouse sont à la fois ici personnages et coryphées.

5. Le sens que nous donnons à cette phrase assez obscure repose et sur le contexte et sur l'idée de beaucoup de Pères qui veulent voir dans la sagesse de Salomon ou même de Moïse l'ancêtre de toutes les philosophies. Origène s'est exprimé lui-même très clairement à ce sujet au prologue de son grand